
C O M U N E     D I     P R A L B O I N O

Provincia   di   Brescia

__________

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

COPIA
N. 68 del 13-12-2016

O G G E T T O : EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO ANNUALE AD ENTI ED ASSOCIAZIONI
LOCALI. ATTO DI INDIRIZZO

         L’anno  duemilasedici, il giorno  tredici del mese di dicembre alle ore 11:00 previa regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale.

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. ANTONIO PETRINA che redige
il verbale.

            Sono presenti i Signori:

Cognome Nome Presente Assente

Sindaco SPOTI DOTT.

FRANCO

Presente

Vice Sindaco DECCA PAOLO Presente

Assessore BROCCHETTI ALESSANDRO Assente

Constatata la presenza del numero legale e la regolarità tecnica della seduta, il Sindaco ne assume la
Presidenza ed introduce la proposta in oggetto.



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il Regolamento comunale per la concessione dei benefici economici ad Enti Pubblici e
Soggetti Privati, ai sensi dell’art. 12 della Legge 07.08.1990, n. 241, approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 47 del 31.10.1991, successivamente modificato ed integrato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30.03.1992, esecutive ai sensi di legge;

VISTO il suddetto Regolamento secondo il quale:

• compete alla Giunta Comunale, tenuto conto delle risorse disponibili in bilancio, dei criteri e delle
finalità previste nel medesimo Regolamento e negli obiettivi programmatici dell’Ente, provvedere
all’attribuzione dei contributi o di altri benefici economici ad Enti Pubblici e Soggetti Privati;

• nei provvedimenti della Giunta Comunale deve essere specificata la natura e l’entità
dell’intervento del Comune;

• nei medesimi provvedimenti devono essere indicate le modalità di erogazione dei benefici;

CONSIDERATO CHE:

• l’art. 6 comma 8 del D.L. 78/2010, convertito nella legge 122/2010 ha posto delle limitazioni alle
spese per sponsorizzazioni che si traducono in costi assunti dall’Amministrazione Comunale per
l’erogazione di contributi a Enti e Associazioni;

• la Corte dei Conti Lombardia ed altre Corti dei conti si sono espresse in più pareri precisando che
il sostegno all’Associazionismo locale è ammissibile e non è soggetto alle limitazioni delle
sopracitate disposizioni, solo qualora il privato, inteso come associazione, svolga un’attività propria
del Comune in forma sussidiaria;

VISTO l'articolo 4, comma 6, del decreto legge 06.07.2012, n. 95, convertito dalla legge
07.08.2012, n. 135;

PRESO ATTO che la Sezione regionale di controllo per la Lombardia con parere n. 89/2013/PAR

in merito all'interpretazione della norma citata ha osservato che “il predetto divieto di erogazione di

contributi ricomprende l'attività prestata dai soggetti di diritto privato menzionati dalla norma in

favore dell'Amministrazione Pubblica quale beneficiaria diretta; risulta, invece, esclusa dal divieto

di legge l'attività svolta in favore dei cittadini, id est della "comunità amministrata", seppur quale

esercizio - mediato - di finalità istituzionali dell'ente locale e dunque nell'interesse di quest'ultimo".

DATO ATTO CHE:

• le Associazioni operanti in Pralboino rientrano tra quelle  che, per natura giuridica e attività svolta,
rientrano tra quelle operanti nel campo dei servizi socio-assistenziali, culturali, nella promozione
sociale e nel volontariato, nonché le associazioni sportive dilettantistiche;

• Le iniziative per le quali viene richiesto il contributo economico del Comune da parte delle
associazioni sono state svolte in forma sussidiaria ad integrazione delle attività istituzionali del
Comune nell’esclusivo interesse della comunità amministrata;



• gli interventi in esame rientrano tra i settori per i quali l’Amministrazione Comunale può disporre
la concessione di contributi, ai sensi dell’art. 10 del citato Regolamento;

CONSIDERATO che il Gruppo Alpini Pralboino ha chiesto l’erogazione di un contributo
straordinario per la celebrazione del 45° anniversario della fondazione in programma il
prossimo 24 giugno 2017;

 RITENUTO di accogliere le richieste e di concedere contributi alle Associazioni nella misura
indicata nell’allegato prospetto, motivati e giustificati dall'interesse pubblico e dalla rilevanza delle
iniziative, che sono state svolte senza fini di lucro, e finalizzate alla promozione del progresso
civile, sociale e culturale della popolazione del Comune di Pralboino e che sono attinenti ai
programmi dell'Amministrazione;

DATO ATTO che la concessione dei contributi risponde ai criteri di attribuzione e modalità di
erogazione di benefici economici a persone ed enti pubblici e privati, approvati, ai sensi dell'art. 12
della legge 7 agosto 1990 n. 241, con la sopra richiamata deliberazione consiliare 47/1991;

Considerato che l’amministrazione impronta la propria attività sui valori di sussidiarietà e
solidarietà, sul sostegno a tutte quelle associazioni che promuovono il bene del paese;

Visti gli stanziamenti di bilancio di cui alla deliberazione consiliare n. 22 del 28.04.2016 di
approvazione del bilancio di previsione e le successive deliberazioni consiliari con le quali sono
stati apportate variazioni agli stanziamenti di bilancio;

Visto l'art. 48 comma 2 del D.L.vo n. 267/2000 che detta  norme sulla competenza della Giunta, che
é residuale rispetto a quella attribuita al Consiglio, al Sindaco, al segretario comunale e ai dirigenti;

Ritenuto, nell'ambito dei compiti amministrativi conferiti dalla legge alle Giunte municipali, di
esprimere il proprio atto di indirizzo in merito;

Visto il vigente Statuto comunale ed in particolare gli artt. 52 e 55;

Visti i pareri favorevoli resi dal responsabile dell’Area amministrativa/ finanziaria, ai sensi dell'art.
49 comma 1 del D.L.vo n° 267/2000;

 Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1) Di esprimere, per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono richiamate in
toto, il seguente atto di indirizzo:

Erogazione di un contributo annuale, a sostegno delle attività di diversi Enti ed associazioni, per
l’anno in corso, ai sensi del Regolamento comunale su contributi e sovvenzioni, come indicato
nell’unito prospetto, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 2) Di dare atto che le risorse necessarie sono previste sugli interventi del bilancio corrente indicati
nel medesimo prospetto;

3) Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria per la liquidazione dei
contributi;



4) Di comunicare la presente ai capigruppo del consiglio ai sensi dell’art. 125 del D. L.gs n.
267/2000.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 68  DEL 13-12-2016

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO ANNUALE AD ENTI ED ASSOCIAZIONI LOCALI. ATTO

DI INDIRIZZO

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 13-12-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Rag. Domenica Aimo

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 13-12-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Rag. Domenica Aimo



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to  DOTT. FRANCO SPOTI

. Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. ANTONIO PETRINA

Comunicazione Capigruppo del 05-01-2017

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per  15 giorni consecutivi nel
sito web del Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ).

Pralboino, 05-01-2017
Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. ANTONIO PETRINA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web del Comune per  15 giorni consecutivi dal 05-01-
2017 al 20-01-2017 ed è divenuta esecutiva il giorno 30-01-2017,   decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione ai
sensi dell’Art. 134 c. 4 del D.L.vo 267/00

Pralboino, _____________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. ANTONIO PETRINA

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Pralboino,
Il Segretario Comunale
Dott. ANTONIO PETRINA


